
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    761    del    12/12/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  A  TECNICI

SANITARI  DI  RADIOLOGIA  MEDICA  (SPESA  PRESUNTA  EURO

98.800,00)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A TECNICI SA­

NITARI DI RADIOLOGIA MEDICA (SPESA PRESUNTA EURO 98.800,00)   

  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 825 in data 05/12/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universi­

taria in presenza dei seguenti presupposti:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento al­

l’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coe­

rente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rin­

novo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

richiamate:

- la DGR XI/6868 del 2.8.2022 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle assunzioni da parte 

delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

- la DGR XII/1827 del 31.1.2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di pro­

grammazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli Asses­

sori Lucchini e Fermi)”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato il provvedimento deliberativo n. 526 del 30.8.2024 con il quale veniva adottato defini­

tivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024-2026, approvato da 

Regione Lombardia con DGR XII/2746 del 15.7.2024;

dato atto che in data 2.10.2024 con prot. n. 76802 questa Azienda ha provveduto ad emettere Avvi­

so Pubblico per il conferimento di incarichi libero professionali per Tecnico Sanitario di Radiologia 

Medica da assegnare alle Strutture Aziendali in situazione di carenza di personale della durata di 

mesi 12 a decorrere dalla data che verrà indicata nel disciplinare di incarico, con scadenza del ban­

do in data 31.12.2024;

precisato  che i termini del suddetto Avviso si considerano aperti sino a copertura delle necessità 

aziendali e comunque non oltre il 31.12.2024;

dato atto che sono risultati presenti al colloquio espletato in data 3.12.2024 i sotto indicati candida­

ti che hanno presentato domanda di partecipazione al suddetto Avviso, e precisamente:

- Carrozzini Antonio, Prot. n. 88311 del 13.11.2024

- Preziosi Gerardo, Prot. n. 88696 del 14.11.2024;

rilevato che tutti i candidati sopra citati sono risultati idonei al conferimento degli incarichi in og­

getto come da verbale del 3.12.2024 depositato agli atti di questo ufficio;

considerato che ad oggi si registra un’importante e persistente carenza di Tecnici Sanitari di Ra­

diologia Medica nonostante i numerosi concorsi e avvisi espletati nel corso dell’anno; 

visto l’andamento del turn over nel profilo sopracitato, nonché l’andamento del fabbisogno di per­

sonale necessario per la copertura delle attività;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, e stante l’urgenza di reperire personale per po­

ter far fronte alle attuali esigenze di copertura di attività erogate da personale con il profilo in og­

getto, di proporre il conferimento di un incarico libero professionale a tutti i sopra indicati candida­

ti, in qualità di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, con le seguenti caratteristiche:

- decorrenza e assegnazione: dalla data e con assegnazione alla struttura che verrà indicata 

nel relativo disciplinare di incarico per la durata di mesi 12;

- compenso: Euro 50,00 lordi orari, che verrà corrisposto in ragione delle prestazioni effet­

tivamente rese con periodicità mensile, che comunque non dovranno superare le 36 ore 

settimanali;

- impegno fino ad un massimo di: 36 ore settimanali per Preziosi Gerardo e di 8 ore mensi­

li per Carrozzini Antonio;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di conferire secondo le condizioni richiamate in premessa e riportate nei relativi disciplinari, un 

incarico libero professionale a Carrozzini Antonio e a Preziosi Gerardo, in qualità di Tecnico 

Sanitario di Radiologia Medica, a decorrere dalla data e con assegnazione alla struttura indicate 

nei disciplinari stessi e per la durata di mesi 12;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 98.800,00 siano 

imputati al conto n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato”, da ripartire come segue:

- Carrozzini Antonio:

€ 5.200,00 del Bilancio d’esercizio 2025

- Preziosi Gerardo:

€ 93.600,00 del Bilancio d’esercizio 2025

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      825         DEL   05/12/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A TECNICI SANITARI DI

RADIOLOGIA MEDICA (SPESA PRESUNTA EURO 98.800,00)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410426000 432 5.200

2025 410426000 432 93.600

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 761 del  12/12/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A TECNICI SANITARI DI RADIOLOGIA ME­

DICA (SPESA PRESUNTA EURO 98.800,00)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Traetta Federica -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Deola Micol


		2024-12-12T19:15:01+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




